
 

 

Ministério da Educação 
Universidade Tecnológica Federal do Paraná 

Reitoria 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação  

   

 

 
  

UTFPR - PROPPG  

 

Instrução Normativa nº 003/2017 - PROPPG  

 

Estabelece os critérios para a seção específica 
em língua portuguesa dos trabalhos de 
pesquisa a escritos em língua inglesa 
apresentados para defesa. 

 

O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, da Universidade Tecnológica Federal do Paraná 
(UTFPR), no uso de suas atribuições, considerando:  

a) O artigo 60, parágrafo 2º, do Regulamento da Pós-Graduação Stricto Sensu da UTFPR 
(Res. 010/2016- COPPG); 

b) A Instrução Normativa Conjunta 01/2011 PROGRAD/PROPPG, que estabelece normas 
e procedimentos para o depósito dos trabalhos de conclusão de cursos na Biblioteca; 

c) A necessidade de regulamentar a seção em língua portuguesa dos trabalhos de 
pesquisa escritos em língua inglesa apresentados aos Programas de Pós-Graduação 
Stricto Sensu. 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. O trabalho de pesquisa escrito em inglês deve conter toda a estrutura, elementos pré-
textuais, textuais e pós-textuais definidos no Documento que estabelece os Padrões 
Institucionais para Documentos Científicos e Acadêmicos da UTFPR. 

 

Art. 2º.  O trabalho de pesquisa escrito em inglês deve conter uma seção com os seguintes 
elementos escritos em português: o título do referido trabalho, o resumo e as palavras-chaves. 

Parágrafo único. Os trabalhos de pesquisa escritos em inglês e no formato de Coletânea de 
Artigos Científicos, os capítulos introdutórios, conforme o Art. 1o., Inciso II da Instrução 
Normativa 01/2017 COPPG, devem estar escritos em português. 

 

Esta Instrução Normativa entrará em vigor na data de sua publicação na página da PROPPG no 
Portal da UTFPR. 

 

 



 

 

Ministério da Educação 
Universidade Tecnológica Federal do Paraná 

Reitoria 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação  

   

 

 
  

UTFPR - PROPPG  

 

Curitiba, 09 de junho de 2017. 

 

 

Prof. Valdir Fernandes 

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 

 

 

 

 

 

 


